
沖高保発第５－８２号 

令和５年１１月１５日 

ＬＰガス販売事業者各位 

（一社）沖縄県高圧ガス保安協会 

                          会長 與 儀 盛 輝 

（公 印 省 略） 

 

空き家におけるＬＰガス容器の撤去等について 

～事故防止のお願い～ 

 

平素は、当協会の自主保安活動にご理解とご協力を賜り誠に感謝申し上げます。 

さて、沖縄県内におけるLPガス事故で、長期間空き家に放置されたままのＬＰガス容

器が盗難される事故（統計上はその他事故）が発生しております。 

また、過去には同様に長期間放置されたＬＰガス容器の底部が腐食し、ＬＰガスが液状

で漏えいする事故が発生しております。幸いにも、二次災害には至りませんでしたが着火

減が有れば、大惨事となる事故でした。 

各ＬＰガス販売事業者におかれましては、供給先が一時的にでも空き家となった場合は、

速やかに下記の対応を行って頂きますようお願い致します。 

記 

（供給先が空き家になった場合） 

① ＬＰガス容器を速やかに撤去（空ビンも含め設置しない） 

② ガスメータの閉栓 

③ ガスメータ等にＬＰガス販売事業者連絡先の表示 

④ 保安機関への連絡 

⑤ その他必要な事項 

 

※本件のお問合せ 協会事務局 業務課 TEL 098-858-9562 


